
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

07/08/2021 

245 30 

OGGETTO: 
 

AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA APPALTO PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DELLA GESTIONE 
DELL’ASILO NIDO COMUNALE: FORNITURA 
MATERIALE DI CONSUMO, DERRATE, INTEGRAZIONE E 
FORNITURA DEL PERSONALE AUSILIARIO E DI CUCINA 
(ANNO SCOLASTICO 2021/22) CIG: 881387930B 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 20/08/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DELLA GESTIONE 
DELL’ASILO NIDO COMUNALE: FORNITURA MATERIALE DI CONSUMO, DERRATE, INTEGRAZIONE 
DEL PERSONALE EDUCATIVO, FORNITURA DEL PERSONALE AUSILIARIO E DI CUCINA (anno 
scolastico 2021/2022) – CIG: 881387930B 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso: 

 Che con delibera del Giunta Comunale nr 94 del 29/06/2021 è stato approvato il capitolato 

speciale d’appalto per l’affidamento del servizio di integrazione del personale e la fornitura del 

materiale di consumo nella gestione dell’Asilo Nido comunale per l’anno scolastico 2021/2022 

e che nella stessa deliberazione è stata individuta come RUP la Responsabile del Servizio, 

Sig.ra Sgobbi Elisa; 

 

Vista: 

 la determina a contrarre nr. 202 del 01/07/2021 relativa all’indizione della procedura negoziata 

ai sensi dell’art 36 comma 2 lett b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. mediante RDO sul MEPA e 

previa pubblicazione di avviso pubblico di manifestazione di interesse del Comune di Borgo 

Ticino pubblicato dal 30/06/2021 al 12/07/2021, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente piu’ vantaggiosa; 

 la determina nr. 214 del 13/07/2021 relativa all’approvazione della lettera d’invito e disciplinare 

della procedura negoziata ai sensi dell’art 36 comma 2 lett b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. 

mediante RDO sul MEPA da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente piu’ 

vantaggiosa; 

 

Tenuto conto: 

 che entro il termine perentorio 12/07/2021 sono pervenute nr 2 domande di manifestazione 

d’interesse per la partecipazione a detta procedura negoziata e che entrambe sono 

risultate aventi i requisiti necessari per la partecipazione; 

 che con determina del Responsabile del Servizio nr. 156 del 15/07/2019, è stata nominata 

la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte nelle persone rispettivamente: 

- Sig.ra Sgobbi Elisa, in qualità di presidente; 
- Dott. Regis Milano Michele, in qualità di commissario; 
- Sig.ra Gnemmi Sabina, in qualità di commissario; 
- Sig.ra Zoratto Laura, in qualità di segretaria 

 
Preso atto: 

 del verbale della commissione giudicatrice del 15/07/2021 da cui si evince, che l’offerta 
della Cooperativa sociale La Rinascente costituisce l’offerta economicamente piu’ 
vantaggiosa migliore, dichiarando detto verbale di “aggiudicazione provvisoria” ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Ritenuto: 

 di provvedere pertanto, tenuto conto della regolarità della documentazione resa, 
all’approvazione dell’aggiudicazione provvisoria del servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 
32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. su citato, e contestuale assunzione della 
determinazione di impegno ed a contrarre, giusto art. 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 



 che la verifica della documentazione prevista in sede di richiesta d’offerta ai fini della 
successiva approvazione, giusto art. 33 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non verrà 
chiesta alla Coop. Sociale perché già agli atti dell’ente per precedenti affidamenti; 

 
Visto: 

 l’art. 107, comma 3, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 il Decreto sindacale di nomina di Responsabile del servizio. 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, in esecuzione della deliberazione G.C. n. 
94/2021, l’aggiudicazione provvisoria dell’affidamento del servizio di integrazione nella gestione 
dell’asilo nido comunale: fornitura materiale di consumo, derrate, integrazione del personale 
educativo, fornitura del personale ausiliario e di cucina per l’anno scolastico 2021/2022, alla 
Cooperativa sociale La Rinascente - Impresa Sociale Onlus srl, con sede legale in via dei Mille, 73 
– 28021 Borgomanero (NO) che ha presentato nell’ambito della valutazione economicamente più 
vantaggiosa, l’offerta più conveniente risultando in ribasso, ritenuta in ogni caso congrua, 
rispettivamente:  

 L’offerta per il costo orario dell’educatore ammonta a € 19,28 IVA esclusa, ribasso dello 
5.95% rispetto al costo a base d’asta di € 20,50 IVA esclusa; 

 Di dare atto che, in applicazione del punto 15) “attribuzione dei punteggi” del bando e 
disciplinare di gara nell’attribuzione dei punteggi quantitativi, viene precisato che “il ribasso 
offerto per il costo della figura dell’educatore verrà applicato sul prezzo a base d’asta di tutte 
le figure professionali richiesta nell’appalto.”, il costo orario delle altre figure professionali 
oggetto dell’appalto ammontano rispettivamente a: 

o Cuoca : costo base d’asta € 19,00/h + IVA – 5.95% = € 17,87/h IVA esclusa; 
o Inserviente: costo base d’asta € 18,00/h + IVA – 5.95% = € 16,93/h IVA esclusa. 

 L’offerta del “costo utente mensile” per la spesa della fornitura del materiale di consumo 
ammonta a € 49,84/cad IVA esclusa rispetto al costo a base d’asta di € 53,00 IVA esclusa; 

2) Di dare atto dell’assunzione della spesa presunta per l’affidamento dell’appalto per un importo di 
€ 225.772,68= + IVA 5% e di € 24.985,80= + IVA 22% per un importo totale complessivo di € 
267.543,11 iva compresa, per la fornitura di personale comprensiva dell’attività di coordinamento,  
della fornitura delle derrate e del materiale di consumo, oltre agli OO.SS. , alla codifica 12.1.1.103 
cap. 134000, determinata in ragione della differenza annua dovuta da parte di questo Comune 
rispetto all’iniziale previsione di spesa di cui all’capitolato d’oneri approvato;  

3) Di dare atto dell’imputazione della spesa presunta di € 267.543,11 iva compresa che trova 
imputazione ai singoli capitoli di bilancio esercizio 2021 e 2022, nell’ambito di una spesa 
complessiva prevista fino al 30/07/2022, che trova imputazione in sede di bilancio pluriennale 2021 
- 2022, rispettivamente: 

 per la somma annuale di € 88.847,99= IVA compresa alla codifica 12.1.1.103 cap. 134000 

del bilancio 2021; 

 per la differenza ammontante a € 178.695,12= IVA compresa, alla codifica 12.1.1.103 cap. 

134000 del bilancio 2022; 

4) Di subordinare la presente aggiudicazione alla verifica dei requisiti già previsti in sede di 
richiesta d’offerta. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Sgobbi Elisa 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa
Sgobbi;1;1735518



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.30 del 07/08/2021

06/08/2021Data: Importo: 88.847,99

Oggetto: AGG.NE PROVVISORIA APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DELLA GESTIONE DELL’ASILO NIDO
COMUNALE: FORNITURA MATERIALE DI CONSUMO, DERRATE, INTEGRAZIONE E FORNITURA DEL PERSONALE
AUSILIARIO E DI CUCINA (ANNO SCOLASTICO 2021/22) CIG: 881387930B

Bilancio
Anno: 2021

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 279.750,00
180.719,34

88.847,99
269.567,33

10.182,67Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 266.850,00

172.652,01

88.847,99

261.500,00

Disponibilità residua: 5.350,00

Capitolo: 134000

Oggetto: ASILO NIDO - Gestione asili nido comunali - prestazione di servizi

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2021 568/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 568/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 568/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010234 - COOPERATIVA LA RINASCENTE IMPRESA SOCIALE ONLUS SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.010 - Contratti di servizio di asilo nido

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 19/08/2021

881387930BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.30 del 07/08/2021

06/08/2021Data: Importo: 178.695,12

Oggetto: AGG.NE PROVVISORIA APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DELLA GESTIONE DELL’ASILO NIDO
COMUNALE: FORNITURA MATERIALE DI CONSUMO, DERRATE, INTEGRAZIONE E FORNITURA DEL PERSONALE
AUSILIARIO E DI CUCINA (ANNO SCOLASTICO 2021/22) CIG: 881387930B

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 201.900,00
512,40

178.695,12
179.207,52

22.692,48Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 189.000,00

0,00

178.695,12

178.695,12

Disponibilità residua: 10.304,88

Capitolo: 134000

Oggetto: ASILO NIDO - Gestione asili nido comunali - prestazione di servizi

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2022 67/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 67/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 67/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010234 - COOPERATIVA LA RINASCENTE IMPRESA SOCIALE ONLUS SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.010 - Contratti di servizio di asilo nido

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 19/08/2021

881387930BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Michele Regis Milano;1;17287146


